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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om ändring av lagen om höjda avskrivningar på investeringar 
inom utvecklingsområdet 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att lagen om 
höjda avskrivningar på investeringar inom 
utvecklingsområdet ändras. Små och medel­
stora företag kan i beskattningen också göra 
höjda avskrivningar på anskaffningsutgifter 
för investeringar under åren 1999 och 2000. 
Under de tre första skatteåren är avskriv­
ningens maximibelopp lika med normal av­
skrivning höjd med 50 procent. Dessutom 
föreslås att i lagen införs de begränsningar 
som beror på Europeiska gemenskapernas 

bestämmelser om statligt stöd. 
Propositionen ansluter sig till budgetpro­

positionen för 1999 och avses bli behandlad 
i samband med den. 

Avsikten är att lagen skall träda i kraft vid 
ingången av 1999. Lagen tillämpas första 
gången vid beskattningen för skatteåret 
1999. Begränsningarna på grund av Europe­
iska gemenskapernas bestämmelser om stat­
ligt stöd tillämpas dock redan vid beskatt­
ningen för skatteåret 1998. 

MOTIVERING 

l. Nuläge 

Enligt lagen om höjda avskrivningar på 
investeringar inom utvecklingsområdet 
(1262/1993) får anskaffningsutgiften för de 
anläggningstillgångar som anskaffats för en 
ny produktionsinrättning eller ett nytt turist­
företag som grundats i utvecklingsområdet 
dras av i beskattningen med avskrivningar 
som är större än de normala avskrivningar­
na. skattelättnaden gäller utom nya produk­
tionsinrättningar och turistföretag även vä­
sentligt utvidgande eller förnyande av pro­
duktionsinrättningen eller turistföretaget 
Höjt avdrag kan göras under det år som till­
gångarna tas i bruk och under de två därpå 
följande åren. Maximibeloppet av det avdrag 
som görs under dessa år är det i lagen om 
beskattning av inkomst av närings­
verksamhet (360/1968) föreskrivna avdragets 
maximibelopp höjt med 50 procent. Lagen 
tillämpas pa investeringar som görs på ut­
vecklingsområdets första eller andra stödom­
råde som fastställts i det statsrådsbeslut 
(statsrådets beslut om utvecklingsområdet, 
dess stödområden och strukturomvandlings­
området, 137511997) som utfärdats med stöd 

3802841 

av lagen om regional utveckling 
(113511993). 

Lagen om höjda avskrivningar på investe­
ringar inom utvecklingsområdet ändrades i 
början av 1998 så, att endast små och me­
delstora företag på utvecklingsområdet är 
berättigade till skattelättnad. Som små eller 
medelstora företag betraktas företag som har 
mindre än 250 anställda och som har en om­
sättning på högst 120 milj. mk eller en ba­
lansomslutning på högst 60 milj. mk. Dess­
utom skall de i lagen föreskrivna villkoren 
gällande företagets oavhängighet och grup­
peringar bildade av små eller medelstora 
företag uppfyllas. 

När regeringens proposition med förslag 
till lag om ändring av lagen om höjda av­
skrivningar på investeringar inom utveck­
lingsområdet (RP 12011997 rd) överläts till 
riksdagen gjordes en anmälan till kommis­
sionen om förlängning av skattelättnaderna 
enligt artikel 93 punkt 3 i fördraget om upp­
rättandet av Europeiska gemenskapen (EG­
fördraget). I motiveringen till regeringspro­
positionen uppskattade man att den föreslag­
na skattelättnaden uppenbarligen kunde god­
kännas med stöd av Europeiska gemenska-
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pens (EG) bestämmelser om statligt stöd. 
ställningstagandet grundade sig på det fak­
tum att en anmälan redan tidigare hade 
gjorts till EFTA:s tillsynsmyndighet i fråga 
om skattelättnader i utvecklingsområden och 
att dessutom behöriga årsanmälningar hade 
gjorts till kommissionen. Ingendera av dessa 
instanser hade i något skede gjort några an­
märkningar i fråga om stödet. När tillämp­
ningstiden för lagen förlängdes begränsades 
kretsen av stödmotta$are ytterligare så att 
den endast gäller sma och medelstora före­
tag. 

Efter det att lagen gällande en förlängning 
av höjda avskrivningar godkändes visade det 
sig att kommissionen möjligtvis inte till alla 
delar kommer att betrakta stödet som lämp­
ligt för den gemensamma marknaden. Kom­
missionen anser i sitt brev av den 7 augusti 
1998 att systemet som sådant strider mot 
artikel 92 i EG-fördraget. Enligt kommissio­
nen är en lagändring nödvändig för att s.k. 
känsliga sektorer med tanke på statligt stöd 
skall kunna lämnas utanför stödsystemets 
tillämpningsområde. I fråga om andra än 
känsliga sektorer har kommissionen beslutat 
att inte motsätta sig att systemet tillämpas. 
Kommissionen har beslutat att gentemot Fin­
land inleda ett sådant granskningsförfarande 
som avses i artikel 93 punkt 2 i EG-fördra­
get när det gäller känsliga sektorer. Gransk­
ningsförfarandet beskrivs närmare nedan i 
avsnitt 5.2. Kommissionen har därtill upp­
manat de finska myndigheterna att utan 
dröjsmål underrätta de företag som erhåller 
stöd om att granskningsförfarande inleds 
samt att de kan bli tvungna att återbetala det 
stöd som de erhållit olagligt. 

I Finlands svar, som tillställdes kommis­
sionen den 7 september 1998, framhålls att 
syftet är att systemet med höjda avskrivnin­
gar på investerin&ar inom utvecklingsområ­
det skall fortgå sa, att systemet även gäller 
investeringar under åren 1999 och 2000. 
Avsikten är att i detta sammanhang utesluta 
sådana sektorer som med tanke på statligt 
stöd är känsliga, så att de inte omfattas av 
stödet. I svaret uppges vidare att syftet är att 
föreslå att begränsningarna skall fastställas 
retroaktivt så att de även gäller investeringar 
gjorda år 1998. Dessutom framhålls att de 
finska myndigheterna effektivt kommer att 
underrätta företag som är stödmottagare om 
ett eventuellt återkrav av stöd och om lag­
ändringen. 

2. Föreslagna ändringar 

För att investeringar inom utvecklingsom­
rådet skall främjas föreslås att skattelättna­
derna fortsättningsvis skall vara i kraft så, 
att små och medelstora företag också får 
göra höjda avskrivningar för investeringar 
som de gjort under skatteåren 1999 och 
2000. Maximibeloppet av avskrivningen på 
lösa anläggningstillgångar är i detta fall un­
der de tre första åren 37,5 procent i stället 
för 25 procent och avskrivningen på produk­
tionsbyggnader 10,5 procent i stället för 7 
procent. Definitionen av små och medelstora 
företag bibehålls oförändrad därför att belop­
pet av stödet inte skall ökas. 

Med anledning av EG:s bestämmelser om 
statligt stöd föreslås att lagens tillämpnings­
område blir begränsat så att stöd inte bevil­
jas sådana branscher i fråga om vilka de 
stöd som beviljas dem är förbjudna enligt 
EG-fördraget eller för vilka gäller särskilda 
begränsningar (känsliga sektorer). Dylika 
sektorer är de på vilka tillämpas en egen 
särskild politik inom Europeiska unionen 
eller i fraga om vilka man har fastställt att 
särskild övervakning skall genomföras. Först 
nämnda sektorer är främst jordbruk, fiske 
och trafik samt tillverkning av stål och vissa 
stålprodukter. Till den senare gruppen hän­
förs sådana sektorer för vilkas del kommis­
sionen har ansett det befogat att iaktta en 
mer detaljerad övervakning än normalt på 
grund av den känsliga marknadssituationen 
inom sektorn eller av någon annan motsva­
rande orsak. Till dylika sektorer hänförs 
främst tillverkning av motorfordon och delar 
till dem samt tillverkning av syntetiska fib­
rer. 

Eftersom skattelagen tillämpas som sådan i 
alla fall som omfattas av lagen, kan förbud 
och begränsningar som hänför sig till käns­
liga sektorer inte beaktas när man bedömer 
enskilda investeringar, utan de branscher 
skall i sin helhet lämnas utanför skattelätt­
naderna. Med anledning därav föreslås att 
skattestöd inte beviljas för investeringar som 
hänför sig till tillverknin~ av jordbrukspro­
dukter, tillverkning av stål och vissa stålrör, 
tillverkning av bilar och bildelar eller till­
verkning av konstfibrer. Med nämnda bran­
scher avses de branscher som fastställs i sta­
tistikcentralens näringsgrensindelning 1995. 
Den av statistikcentralen fastställda närings­
grensindelningen baserar sig på EG:s stan­
dard för näringsgrensindelning (NACE Rev. 
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l). Fastställaodet av de branscher som läm­
nas utanför skattelättnaderna sker härvid så 
att 

- med tillverkning av jordbruksprodukter 
avses livsmedels-, dryckesvaru- och tobaks­
varuframställning enligt punkt DA i närings­
grensindelningen, 

- med tillverkning av stål och stålrör av­
ses tillverkning av stål och stålrör enligt 
punktema 271 och 272 i näringsgrensindel­
ningen, 

- med tillverkning av bilar och bildelar 
avses tillverkning av bilar, bilkarosserier 
samt bildelar och bilmotorer enligt punkter­
na 341-343 i näringsgrensindelningen, och 

- med konstfibertillverkning avses till­
verkning av konstfibrer enligt punkt 247 i 
näringsgrensindelningen. 

För att utesluta känsliga sektorer från till­
lämpningsområdet för stödet föreslås dess­
utom att den definition J?å begreppet produk­
tionsinrättning som ingar i lagen ändras så, 
att såsom produktionsinrättning inte längre 
betraktas i lagens 3 § l mom. 2 punkt av­
sedda handelsträdgårdar, plantskolor, päls­
djursfarmer, fiskerier eller fiskodlingsanstal­
ter. 

Det föreslås att de begränsningar som gäl­
ler sektorer som med tanke på statligt stöd 
är känsliga blir retroaktiva så, att begräns­
ningarna tillämpas på investeringar som 
gjorts redan 1998. Sasom ovan har anförts 
har kommissionen ansett att den skattelätt­
nad som är i kraft i Finland strider mot EG­
fördraget vad gäller känsliga sektorer. I den 
rådande situationen kan man även anse att 
syftet med lagen inte längre uppnås i fråga 
om främjande av investeringar som görs på 
utvecklingsområdet av företag verksamma 
inom känsliga sektorer. Om lagen inte änd­
ras är det möjligt att företagen måste betala 
tillbaka det stöd som de erhållit olagligt 
jämte räntor. Efter det att regeringsproposi­
tionen avlåtits till riksdagen kommer före­
tagen att genom ett meddelande av skattes­
tyrelsen underrättas om den föreslagna lag­
ändringen och informeras om att de kan bli 
tvungna att betala tillbaka stödet om lagen 
inte ändras. 

Det nuvarande programmet för Europeiska 
unionens re~ional- och strukturpolitik avslu­
tas vid utgangen av 1999. För närvarande 
pågår på basis av Agenda 2000-förslaget 
förhandlingar mellan medlemsländerna om 
ett innehåll för programmet för regional- och 
strukturpolitik under perioden 2000-2006. 

Om definitionen av stödområde ändras på 
grund av Europeiska unionens regional- och 
strukturpolitik, kommer ändringarna på 
grund av hänvisningsbestämmelsen i l § 
2 mom. som sådan att gälla även den regio­
nala tillämpningen för skattelättnaden. 

3. Propositionens verkningar 

Enligt uppskattningar kommer förslaget att 
för företag som år 1999 är berättigade till 
skattelättnader öka avskrivningarna med 160 
milj. mk. Ett ökat antal avskrivningar skulle 
innebära att skatteintäkterna minskar med ca 
45 milj. mk vid beskattningen för 1999. sta­
tens andel av de minskade skatteintäkterna 
skulle vara ca 26 milj. mk, kommunernas 
andel 18 milj. mk och församlingarnas andel 
knappt en miljon mark. Minskningen av 
skatteintäkterna år 2000 skulle på motsva­
rande vis uppgå till ca 61 milj. mk. Minsk­
ningen av degressiva avskrivningar vid be­
skattningen gör att avskrivningarna på mot­
svarande sätt blir mindre under senare år. 
Med anledning av förslaget uppgår ränteför­
delen av att företagsbeskattningen skjuts upp 
till uppskattningsvis 40 milj. mk. Det är 
svårt att uppskatta skattestödets verkningar 
såsom ett regionalpolitiskt styrningsmedeL 

4. Beredningen av propositionen 

Propositionen har beretts som tjänsteupp­
drag vid finansministeriet Utlåtanden om 
förslaget har inbegärts av handels- och indu­
striministeriet, inrikesministeriet och skattes­
tyrelsen. De ställningstaganden som fram­
förts i utlåtandena har i mån av möjlighet 
beaktats när propositionen beretts. 

5. Andra omständigheter som inverkat 
på propositionens innehåll 

5.1. Samband med andra propositioner 

Propositionen ansluter sig till budgetpro­
positionen för 1999 och avses bli behandlad 
i samband med den. 

5.2. Samband med internationella fördrag 

EG:s bestämmelser om statligt stöd grun­
dar sig på artiklarna 92-94 i EG-fördraget. 
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Därtill finns specialbestämmelser gällande 
stöd till vissa sektorer. Enligt artikel 92 i 
EG-fördraget är statligt stöd som kan sned­
vrida konkurrensen genom att gynna vissa 
företag eller viss produktion oförenligt med 
gemenskapsrätten. I begreppet stödåt~ärd 
kan även ingå skattelättnader som beviljas 
företag. 

Programmet gällande höjda avdrag för in­
vesteringar är i artikel 92.1 i EG-fördraget 
avsett stöd, eftersom det ~ynnar företa$ som 
är belägna på vissa omraden. Det ifragava­
rande stödet är investeringsstöd i den bety­
delse som anges i gemenskapens riktlinjer 
för statligt stöd till små och medelstora före­
tag (EGT C 213, 23.7.1996). Såsom tidigare 
har nämnts har kommissionen ansett att det 
gällande systemet med skattelättnadsstöd för 
utvecklingsområden följer gemenskapernas 
riktlinjer för statligt stöd, och kommissionen 
har inte motsatt sig systemet i fråga om and­
ra än känsliga sektorer. För de sistnämnda 
sektorernas del har kommissionen inlett ett 
granskningsförfarande gentemot Finland. 
Med anknytning till förfarandet publicerar 
kommissionen i EG:s officiella tidning ett 
meddelande om att ~ranskning har inletts. 
Medlemsstaten, förmanstagarföretag och an­
dra som saken berör reserveras härvid till­
fälle att framföra sin åsikt om ärendet. Om 
kommissionen efter detta anser att stödet är 
olagligt har den rätt att ålägga medlemssta­
ten skyldighet att återindriva det stöd som 
har beviljats på felaktiga grunder utan kom­
missionens slutgiltiga godkännande. Om 
kommissionens beslut inte iakttas, kan kom­
missionen eller en annan medlemsstat utan 
några ytterligare åtgärder hänskjuta ärendet 
direkt till gemenskapens domstol. 

Enligt förslaget skall investeringar inom 
känsliga sektorer inte längre omfattas av 
skattelättnader. Det föreslås att begränsning­
arna även gäller investeringar som har gjorts 
år 1998. skattelättnaden torde i detta fall 
kunna anses stämma överens med bestäm­
melserna om statligt stöd enligt EG-fördra­
get. I enlighet med artikel 93.3 i EG-fördra­
get underrättas kommissionen om det före­
sla&na stödet i samband med att regeringen 
avlater propositionen. Stödet bör inte träda i 
kraft före kommissionens slutgiltiga beslut 
om huruvida stödet är förenligt med den 
gemensamma marknaden. 

Inom Europeiska unionen bedömer man 
numera i allt högre grad om skattestöd är 
acceptabla även ur skattekonkurrensens syn-

vinkel. Frågor gällande skattekonkurrens har 
varit aktuella i ECOFIN-rådet, som består av 
medlemsländernas finansministrar. ECOFIN­
rådet avgav i december 1997 en resolution, i 
vilken medlemsstaterna har godkänt reglerna 
för ett förfarande (Code of Conduct) för att 
förhindra en skadlig skattekonkurrens. Syftet 
är att minska de snedvridningar som före­
kommer inom gemenskapsområdet, att för­
hindra betydande förluster av skatteintäkter 
samt att styra beskattningsstrukturen i en 
riktning som gynnar sysselsättningen. För 
verkställande av reglerna för förfarandet har 
en arbetsgrupp (The Code of Conduct 
Group) tillsatts, vars arbete inleddes den 8 
maj 1998. I första hand underrättar med­
lemsstaterna kommissionen om de beskatt­
ningsåtgärder som eventuellt kan hänföras 
till området för skadlig skattekonkurrens. 
Medlemsstaterna har dessutom förbundit sig 
att avstå från att ta i bruk nya, skadliga åt­
gärder samt att vid behov revidera sin nuva­
rande lagstiftning. Dessa åtgärder bedöms i 
Code of Conduct-uppföljningsgruppen med 
hjälp av ett s.k. granskningsförfarande, till 
vilket anknyter lämnande av relevanta upp­
lysningar och bedömning av skadliga åtgär­
der. Kommissionen har för sin del förbundit 
sig att offentliggöra riktlinjerna för tillämp­
ningen av reglerna för statligt stöd på före­
tagens direkta beskattning och den har för­
bundit sig att övervaka tillämpningen av 
ifrågavarande stödregler. 

Företagsbeskattningens Code of Conduct 
gäller företag inom alla branscher. Det före­
slagna skattestödet kommer att tillställas den 
ovan nämnda uppföljningsgruppen för kän­
nedom. 

Förhindrandet av skadlig skattekonkurrens 
har även behandlats inom Organisationen 
för ekonomiskt samarbete och utveckling 
(OECD). Medlemsstaterna i OECD förband 
sig i april 1998 att avstå från nya, skadliga 
åtgärder llvseende skattekonkurrens samt att 
inom utsatt tid upphöra med gamla, skadliga 
åtgärder. Granskningen av skadlig skattekon­
kurrens börjar inom OECD hösten 1998. 

6. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft den l januari 
1999. Lagen tillämpas första gången vid 
beskattningen för 1999. Beträffande statligt 
stöd tillämpas dock begränsningarna gällan-
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de känsliga sektorer redan vid beskattningen 
för skatteåret 1998. 

Med stöd av vad som anförts ovan före­
läggs Riksdagen följande lagförslag: 

Lag 
om ändring av lagen om höjda avskrivningar på investeringar inom utvecklingsområdet 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 17 december 1993 om höjda avskrivningar på investeringar inom ut­

vecklingsområdet (126211993) 2 § 2 mom., 3 § l mom. och 8 § 2 mom., 
av dessa lagrum 2 § 2 mom. och 8 § 2 mom. sådana de lyder i lag 32/1998, som följer: 

2 § 

Investeringar som berättigar till skattelättnad 

V ad som bestäms i l m om. tillämpas även 
på små eller medelstora företag som bedri­
ver näringsverksamhet och som under skat­
teåren 1998-2000 gör en i nämnda moment 
avsedd investering. För anskaffningsutgiften 
för anläggningstillgångar får göras en i 5 § 
avsedd höjd avskrivning, om företaget vid 
utgången av skatteåret är ett litet eller me­
delstort företag. Lagen tillämpas dock inte, 
om föremålet för företagets verksamhet är 
förädling av jordbruksprodukter, tillverkning 
av stål eller stålrör, tillverkning av bilar eller 
bildelar eller tillverkning av konstfibrer. 

3 § 

Definition av produktionsinrättning och 
turistföretag 

I denna lag avses med produktionsinrätt-

Helsingfors den 25 september 1998 

ning 
l) inrättningar som tillverkar eller förädlar 

produkter industriellt, 
2) torvproduktionsanläggningar som utgör 

en från jordbruk fristående rörelse, och 
3) arbetsrörelser som huvudsakligen till­

verkar eller förädlar produkter. 

8 § 

Ikraftträdande 

Lagen tillämpas vid beskattningarna för 
skatteåren 1994-2004. 

Denna lag träder i kraft den 199 . 
Lagen tillämpas första gången vid beskatt­

ningen för 1999. 
Begränsningen i 2 § 2 mom. som gäller 

branscher och ändringen av 3 § l mom. till­
lämpas dock redan vid beskattningen för 
1998. 

Republikens President 

MARTTI AHTISAARI 

Minister Jouko Skinnari 
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Bilaga 
Lag 

om ändring av lagen om höjda avskrivningar på investeringar inom utvecklingsområdet 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 17 december 1993 om höjda avskrivningar på investeringar inom ut­

vecklingsområdet (126211993) 2 § 2 mom., 3 § l mom. och 8 § 2 mom., 
av dessa lagrum 2 § 2 mom. och 8 § 2 mom. sådana de lyder i lag 32/1998, som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

2§ 

Investeringar som berättigar till skattelättnad 

V ad som bestäms i l m om. tillämpas även 
på små och medelstora företag som bedriver 
näringsverksamhet och som under skatteåret 
1998 enligt vad som bestäms i l mom. 
grundar en ny produktionsinrättning eller ett 
nytt turistföretag eller utvidgar sin produk­
tionsinrättning eller sitt turistföretag inom 
utvecklingsområdet eller förnyar deras mas­
kinbestånd, anordningar eller invetarier. För 
anskaffningsutgiften för anläggningstill­
gångar får göras en höjd avskrivning, om 
företaget vid utgången av skatteåret är ett 
litet eller medelstort företag. 

3 § 

Definition av produktionsinrättning och 
turistföretag 

I denna lag avses med produktionsinrätt­
ning 

l) inrättningar som tillverkar eller förädlar 
produkter industriellt, 

2) handelsträdgård, plantskolor pälsdjurs­
fanner, fiskerier, fiskodlingsanstalter och 
torvproduktionsanläggningar, om de utgör en 
från jordbruk fristående rörelse, samt 

3) arbetsrörelser som huvudsakligen till­
verkar eller förädlar produkter. 

V ad som bestäms i l m om. tillämpas även 
på små eller medelstora företag som bedri­
ver näringsverksamhet och som under skat­
teåren 1998-2000 gör en i nämnda moment 
avsedd investering. För anskaffningsutgiften 
för anläggningstillgångar får göras en i 5 § 
avsedd höjd avskrivning, om företaget vid 
utgången av skatteåret är ett litet eller me­
delstort företag. Lagen tillämpas dock inte, 
om föremålet för företagets verksamhet är 
förädling av jordbruksprodukter, tillverkning 
av stål eller stålrör, tillverkning av bilar eller 
bildelar eller tillverkning av konstfibrer. 

3 § 

Definition av produktionsinrättning och 
turistföretag 

I denna lag avses med produktionsinrätt­
ning 

l) inrättningar som tillverkar eller förädlar 
produkter industriellt, 

2) torvproduktionsanläggningar som utgör 
en från jordbruk fristående rörelse, och 

3) arbetsrörelser som huvudsakligen till­
verkar eller förädlar produkter. 

8 § 

Ikraftträdande 

Lagen tillämpas vid beskattningarna för 
skatteåren 1994-2001. 

Lagen tillämpas vid beskattningarna för 
skatteåren 1994-2004. 



Gällande lydelse 

RP 125/1998 rd 7 

Föreslagen lydelse 

Denna lag träder i krqft den 199 . 
Lagen tillämpas första gången v id be­

skattningen för 1999. 
Begränsningen i 2 § 2 mom. som gäller 

branscher och ändringen av 3 § l mom. till­
lämpas dock redan vid beskattningen för 
1998. 




